(1) Propterea venit Dominus ut animas nostras converteret atque reformaret ; ac faciat eas, ut scriptum est, divinæ consortes naturæ, et conferat in animam nostram cœlestem animam, hoc est Spiritum divinum, deducentem nos in omnem virtutem, ut vitam æternam vivere possimus... Quapropter decet diligere Dominum, atque contendere omnino in omnibus virtutibus, et assidue petere absque omni intermissione, ut consequamur promissionem Spiritus ejus integre ac perfecte... (Hom. XLIV.)

« Ceux qui ont revêtu l'homme céleste, l'homme nouveau, c'est-à-dire JÉSUS-CHRIST, ajoute saint Macaire, ne font plus qu'un avec lui : leurs yeux ne font plus qu'un avec les yeux de JÉSUS, leurs oreilles avec ses oreilles, leur tête avec sa tête sacrée, leur être avec tout son être : en eux, dès lors, tout est pur ; car ils reproduisent parfaitement l'Homme céleste. Le Seigneur JÉSUS les pare des vêtements royaux de la céleste lumière, des beaux vêtements royaux de la foi, de l'espérance et de l'amour, de la joie, de la paix, de la bonté, de la tendresse, et de tous les autres vêtements divins de la Lumière de vie ; ornements vivants, d'une béatitude ineffable. DIEU est amour, paix, joie, bonté et bonté : tel devient le chrétien, transfiguré, déifié par la grâce (1). »

Mon âme baptisée, teinte du sang du Christ, est donc son épouse bien-aimée, et le lieu de son cher repos. O mon DIEU, rendez-la de plus en plus pure, afin qu'elle puisse recevoir pleinement les irradiations déifiques du Roi du ciel, de JÉSUS votre Fils et mon amour ! Que le Soleil de justice puisse habiter toujours avec joie le chaste sanctuaire de mon cœur ! Qu'il y brille, qu'il en pénètre tous les replis ! Que ses doux rayons n'y rencontrent aucun obstacle ! Qu'il y règne dans toute sa splendeur, jusqu'au bienheureux jour où l'éternelle lumière l'absorbera à jamais (2) !

(1) *Induerunt illi novum et cœlestem hominem JESUM CHRISTUM, ut rursus oculi oculis, aures auribus, caput capiti jungantur, ut totus purus sit, gestans imaginem cœlestem. Et induit ipsos Dominus indumentis regni lucis arcanæ, indumentis fidei, spei, dilectionis, gaudii, pacis, bonitatis, humanitatis et omnibus pariter indumentis lucis, vitæ, divinis, viventibus, requiei inenarrabilis : ut perinde ac DEUS dilectio est, et gaudium, et pax, et benignitas, et bonitas, talis et novus homo fiat per gratiam. (Hom. II.)*

(2) *Libenter in tam puro habitaculo habitat Sol justitiæ, et fulget in quibuslibet angulis ejus. In intimis ejus resplendet claritas*